
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 30/04/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 24 aprile 2014, n.
342
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza - Asse IV Capitale Umano - Avviso n. 1/2013
“RITORNO AL FUTURO” - revoca stato di sospensione per alcune candidature e scorrimento;
approvazione graduatoria rimodulata, in variazione della graduatoria approvata con DD 1081/2013
pubbl. sul BURP n. 136suppl del 17/10/2013 e s.m.i.
 
 
la Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997, tenuto conto di
tutto quanto appresso specificato.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, emerge quanto segue:
Con D.D. n. 765 del 18/07/2013 pubblicata sul BURP n. 103 del 25/07/2013, è stato approvato l’Avviso
Pubblico n. 1/2013 - RITORNO AL FUTURO per la presentazione di istanze di candidatura per la
concessione di borse di studio per la frequenza di master post lauream da svolgersi in Italia e all’estero,
con cui l’Amministrazione regionale è intervenuta a sostegno dei giovani laureati disoccupati ed
inoccupati, valorizzandone le capacità e le potenzialità creative, professionali ed occupazionali.
Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso ammontavano ad € 18.000.000,00.
In esito al predetto avviso, con D.D. 1081 del 16/10/2013 pubbl. sul BURP n. 136 suppl. del 17/10/2013,
sono state approvate le graduatorie definitive, dalle quali sono risultati finanziati n. 1284 soggetti con
una spesa complessiva pari ad € 17.982.500,00.

1



L’Amministrazione, tenuto conto di alcune criticità e nuove esigenze emerse, con successiva D.D. n.
1411 del 27/12/2013, pubblicata sul BURP n. 3 del 09/01/2014, ha approvato una rimodulazione delle
suddette graduatorie, incrementando anche l’impegno di spesa precedentemente assunto, con ulteriori
€ 800.000,00. Con le modifiche apportate dal suddetto atto, pertanto, risultano complessivamente
finanziati n. 1342 soggetti, con una spesa complessiva pari ad € 18.790.000,00.
Ad oggi, nelle more dell’adozione di tale provvedimento, sono emersi nuovi elementi di cui occorre
fornire partitamente conto.
 
1) Questione candidature sospese
Fermo restando in tal senso tutto quanto citato nella suddetta D.D. n. 1411/2013, in riferimento alle
candidature ancora oggetto di sospensione (esattamente individuate nell’Allegato H del suddetto atto),
l’Università degli Studi di Bari, con nota n. 29069 del 17.04.2014, a mezzo del proprio Rettore,
comunicava a questa Amministrazione la revoca della sospensione dell’efficacia delle convenzioni con
le Università polacche per la realizzazione dei master di seguito riportati:
- Vistula University - Akademia Finansow i Biznesu Vistula, per il Master in “European ICT” spec. In
“Management Strategy”;
- Lazarski University - Uczelnia Lazarskiego, per il Master in “Web Marketing & Social Media”;
- Wyzsza Szkola Bankowa, per il Master in “European Business Law” spec. In Finance & Banking.
In esito a tale comunicazione, pertanto, l’Amministrazione, con il presente atto, procede alla revoca dello
stato di sospensione delle candidature di cui all’Allegato H della D.D. n. 1411/2013, ammettendole in
graduatoria (cfr. Allegato A).
 
2) Dichiarazioni di rinuncia pervenute
Sono state acquisite n. 115 dichiarazioni di rinuncia inviate da candidati precedentemente ammessi a
beneficio (esattamente individuate nell’Allegato B). Le posizioni relative devono quindi essere eliminate
dall’elenco dei soggetti beneficiari, realizzando un’economia pari ad € 1.650.000,00.
Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento l’Amministrazione procede alla rimodulazione e allo
scorrimento della graduatoria, riutilizzando le suddette economie già impegnate e perseguendo quelle
che sono le finalità dell’avviso.
L’Allegato A al presente atto riporta la graduatoria finale delle procedura, aggiornata a tutte le variazioni
sopra anticipate e descritte, da cui risultano complessivamente finanziati n. 1352 soggetti, con una
spesa complessiva pari ad € 18.792.500,00.
A cura del Servizio Formazione Professionale, tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse
di studio sarà messa a disposizione sui portali internet http://pianolavoro.regione.puglia.it e
http://fse.regione.puglia.it.
Al fine di garantire la corretta e puntuale attuazione degli interventi a valere sul P.O. Puglia FSE
2007/2013, tutti i soggetti inseriti nella graduatoria di cui all’Allegato A del presente provvedimento,
(coloro a cui è stato revocato lo stato di sospensione e tutti coloro che in esito alla rimodulazione e allo
scorrimento operati con il presente atto risultano beneficiari di contributo, contraddistinti dalla dicitura
“AMMESSO - FINANZIATO SI”), dovranno far pervenire all’Amministrazione entro il termine perentorio
del 12 maggio 2014 (tramite PEC all’indirizzo
servizio.formazioneprofessionale@pec.rupar.puglia.it) una dichiarazione, redatta sul modello da noi
fornito a mezzo PEC, firmata e corredata di documento di identità, da cui si evinca l’effettiva volontà di
frequentare e conseguire il percorso formativo oggetto del beneficio (fermo restando il termine ultimo
delle attività previsto dall’avviso), ovvero la volontà di rinunciare al contributo assegnato.
In assenza di tale invio, l’Amministrazione riterrà i soggetti inadempienti, decaduti dal beneficio.
Coloro che non intendano rinunciare, potranno, nel medesimo termine, far pervenire anche la
documentazione relativa alla procedura di liquidazione, secondo la modalità prescelta.
Così come previsto dal Par. C dell’avviso, il contributo sarà erogato esclusivamente per il percorso

2



formativo per il quale è stata presentata domanda. Mai e in nessun caso sarà autorizzato un cambio di
master.
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Bilancio regionale vincolato, esercizio 2014.
U.P.B. 2.4.2.
Capitoli di entrata: 2055800 e 2053000
Codice SIOPE n. 1632
Codice PSI: 220 (Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FSE 2007-2013 - SPESA CORRENTE).
La spesa complessiva del presente atto, pari ad € 18.800.000,00, trova copertura
per € 18.000.000,00 nell’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 765/2013;
per € 792.500,00 nel maggiore impegno pari ad € 800.000,00, già assunto con D.D. n. 1411/2013.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
 
DETERMINA
 
- di approvare tutto quanto riportato in narrativa, ivi compresa la revoca dello stato di sospensione delle
posizioni, inizialmente annotate di sospensione, individuate nell’elenco di cui all’Allegato H della D.D. n.
1411/2013;
 
- di recepire le n. 115 dichiarazioni di rinuncia pervenute (cfr. Allegato B);
 
- di approvare, per l’effetto, gli Allegati “A” (composto di n. 109 pagine) e “B” (composto di n. 5 pagine),
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
- di dare atto che la spesa complessiva di € 18.792.500,00 derivante dal presente atto, trova copertura
nei modi e nei termini indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
- di dare atto che tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio sarà messa a
disposizione sui portali internet http://pianolavoro.regione.puglia.it e
 http://fse.regione.puglia.it
 
- di disporre la pubbl. sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della L.R. n.
13/94, art. 6.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine, più l’Allegato A composto da n. 109 pagine e
l’Allegato B composto da n. 5 pagine, per complessive n. 118 pagine
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione

3



“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


